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Té nderuar,

Bashkéngjitur me kété shkresé po iu dergojmé Planin e Veprmit pér Zbatimin e Rekomandimeve té Auditorit
pér Pasqyrat Vjetore Financiare t& Komunés sé Kaganikut pér vitin e pérfunduar mé 31.12.2019 pér shqyrtim
dhe diskutim né seancén e ardhshme e cila do té zhvillonet nga Asambleja Komunale.

Me respekt;
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Pér Zyrén Kombétare té Auditimit
Nga z.Besim Ilazi, Kryetar i Komunés

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit pér PFV'2019
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Theksimi i Kryetari i Léndét gjyqésore- | Zyrae Janar - Dhjetor

Ovmaos,m i
Auditimit ¢éshtjes: Komunés sé pérmbarimore né Kryetarit ne 2020
Kaganikut éshté | momentin qé kordinim té

Ne déshirojmé té pérgjegjés pér arrijné né MF- ngushté me




Opinion i
pamodifikuar
me theksim té
céshtjes:

Pasqyrat
Financiare
Vjetore pér
vitin 2019
paraqesin njé
pamje té drejté
dhe té vérteté
né té gjitha
aspektet
materiale.

térheqim
vémendjen tuaj pér
faktin se pagesat e
realizuara nga
Thesari né emér t&
komunés né bazé
té vendimeve
gjyqésore/ pérmbar
imore, né vleré
153,425€ jané
paguar dhe
regjistruar né
kategorité jo
adekuate
ekonomike.

pérgatitien dhe
prezantimin e
drejté té
Pasqyrave
Financiare sipas
Standardeve
Ndérkombétare
té Kontabilitetit
né Sektorin
Publik -
Raportimi
Financiar bazuar
né Kontabilitetin
e Parasé sé
Gatshme. Po
ashtu,
menaxhmenti
éshté pérgjegjés
edhe pér
vendosjen e
kontrolleve té
brendshme, té
cilat i pércakton
si té nevojshme
pér té
mundésuar
pérgatitjen e
Pasqyrave
Financiare, pa
keq deklarime
materiale té
shkaktuara, qofté
nga mashtrimi
apo gabimi. Kjo

Departamentin e
Thesari béhen té
ekzekutueshme
financiarisht. Né
kéto raste Komuna
pérkatésisht
Drejtoria e
Financave nga MF-
Departamenti i
Thesarit pranon njé
email ku kérkohet
qé brenda vetém 60
minutave té
dérgojmé propozim
se nga ku mund té
térhigen mjetet ne
dobi te
pérmbaruesit. Kur
shumat e kétyre
léndéve jané t&
larta, ne nuk kemi
mundési ti
dérgojmé
propozime
konkrete pér
térhegje té mjeteve
pér kompensim té
tyre pérshak t&
mungesés sé
buxhetit, prandaj
me automatizém
Thesari ekzekuton
léndét sipas
gjendjes momentale

Drejtoriné e
Financave dhe
Drejtorité tjera
komunale si
dhe Zyrén
ligjore
komunale.




pérfshiné

té mjeteve té lira

pérmbushjene | buxhetore. Nga ky
kérkesave qé veprim rezulton
burojné nga Ligji | keqklasifikimi i
nr. 03/1-048 pér | shpenzimeve, andaj
Menaxhimin e komunés mé
Financave shumé i mbetet té
Publike dhe angazhohet né
Pérgjegjésité (me | mbrojtjen ligjore
plotésime dhe ndaj léndéve té
ndryshime) dhe | ndryshme para se
Rregullorja nr. ato té jené
01/2017 pér preliminare, ndérsa
Raportim Vjetor | né momentin qé
Financiar nga marrin formén e
Organizata preré, mundésité
Buxhetore. pér shpenzim té
kétyre léndéve
sipas kodeve
adekuate té
shpenzimeve, jané
té pamundhsme,
sepse Komuna nuk
ka potencial
financiaré pér
planifikime té tilla.
Céshtja A1- | Gjetja: Kryetari duhet té | Léndét gjygésore- | Zyrae Janar - Dhjetor
Keq Komuna kishte siguroj se jané pérmbarimore né Kryetarit ne 2020
klasifikimii | paguar dhe ndérmarré té momentin qé kordinim té
shpenzimeve | regjistruar gjitha veprimet arrijné né MF- ngushté me
shpenzime nga né ményré qé Departamentin e Drejtoriné e
kategorité shpenzimet té Thesari béhen té Financave dhe
joadekuate té planifikohen né | ekzekutueshme Drejtorité tjera
shpenzimeve. Keto | ndarjet adekuate | financiarisht. Né komunale si




pagesa kané té
béjné me:

Pagesat per
Investime kapitale,
pér shpronésim té
tokés né vleré prej
119,872€s, té
ekzekutuara nga
thesari me
vendime
gjyqésore/ pérmbar
imore nga
kategoria Mallra
dhe Shérbime; dhe
Pagesa pér paga
me vleré 33,553€,
kompensim ndaj
punonjésit té
larguar
padrejtésisht nga
puna, dhe ishte
paguar nga
Investimet
Kapitale.

Kéto pagesa jané
béré nga kategorité
jo adekuate pér
shkak té mungesés
s€ mjeteve né
kategorité
adekuate.

Ne, po ashtu, kemi
identifikuar dy
pagesa me vleré

té buxhetit dhe
qé pagesa e
regjistrimi i
shpenzimeve té
h&het me
pérpikéri sipas
kodeve
ekonomike
adekuate. Po
ashtu té gjitha
obligimet duhet
té paguhen me
kohé né ményré
qé té shmanget
mundésia e
pagesave shtest
pér procedura

gjyqésore.

kéto raste Komuna
pérkatésisht
Drejtoria e
Financave nga MF-
Departamenti i
Thesarit pranon njé
email ku kérkohet
qé brenda vetém 60
minutave té
dérgojmé propozim
se nga ku mund té
térhigen mjetet ne
dobi te
pérmbaruesit. Kur
shumat e kétyre
léndéve jané té
larta, ne nuk kemi
mundési ti
dérgojmé
propozime
konkrete pér
térhegje té mjeteve
pér kompensim t&
tyre pérshak té
mungeses sé
buxhetit, prandaj
me automatizém
Thesari ekzekuton
léndét sipas
gjendjes momentale
té mjeteve té lira
buxhetore. Nga ky
veprim rezulton
kegklasifikimi i

dhe Zyrén
ligjore
komunale




totale 6,275€ qé

shpenzimeve, andaj

kishin té bénin me komunés mé
shpenzimet e shumé i mbetet té
varrimit, e té cilat angazhohet né
ishin realizuar nga mbrojtien ligjore
mallrat dhe ndaj léndéve té
shérbimet, ndryshme para se
pérderisa natyra e ato té jené
shpenzimeve ishte preliminare, ndérsa
subvencione dhe né momentin gé
transfere. Kjo ka marrin formén e
ndodhur si shkak i preré, mundésité
planifikimit/buxhe pér shpenzim t&
timit té mjeteve kétyre léndéve
nga kategoria e sipas kodeve
mallrave. adekuate té
shpenzimeve, jané
té pamundhsme,
sepse Komuna nuk
ka potencial
financiaré pér
planifikime té tilla.
Céshtja A2- | Gjetja: Kryetari duhet té | Per dhénien e
Dobési né Komuna nuk ka siguroj hartimin | pronave
dhénien né procedura té e procedurave té afatshkurter ne
shfrytézim té | parapara me akte | shkruara pér shfrytezim do te
pronés nénligjore pér dhénien e hartohet rregullorja
komunale dhénien né pronave né e brendshme
shfrytézim shfrytézim adekuate, permes se
afatshkurtér té afatshkurtér, si¢ Q_Wm Qﬂ.u te veprohet
pronave té e parasheh ligji. i o
Wm_cmﬂmr:ﬁ ) Huo m.mrn: para se Rregulloria do te
omunale. Ndérsa | t& nénshkruhen traiton edh hi
kishte dhéné me e Rehe graiien

kontratat e reja té

Zyrae
Kryetarit,
Drejtoria e
Urbanizmit,
Kadastrit dhe
Mjedisit.

Gusht -
Dhjetor 2020




gira pronat
komunale pér
periudhén
01.01.2019 deri
31.12.2019, duke
vazhduar kontratat
paraprake pa
procedura. Kjo
#shté evidentuar né
4 nga 5 mostrate
testuara. Vlen té
ceket se kontratat
jané nénshkruar
edhe pse
giramarésit nuk
kishin kryer
obligimet
paraprake. Sipas
pohimeve té
drejtorisé sé
urbanizmit, kéto
prona komunale
jané dhéné né
shfrytézim qé nga
viti 1997 dhe kané
vazhduar deri mé
tani me vazhdim té
kontratave.

gjithé
giramarrésit/shf
rytézuesit e
pronave duhet ti
kryeiné
obligimet
paraprake
kontraktuale.

e barazimeve
financiare mes
shfrtyezueseve te
pronave publike dhe
komunes.

W

Céshtja B1 -
Manggési né
evidencat pér
pronat me
qira

Gjetja

Drejtoria e
urbanizmit, mban
evidencé pér
pronat e dhéna me
qira, mirépo ato

Kryetari duhet t&
siguroj qé
drejtoria e
urbanizmit dhe
zyrtari i té
hyrave té kryejné

Drejtoria e
Urbanizmit do te
bene perditesimin e
shenimeve rreth
inkasimit te qerasé
per pronat publike,

Zyrae
Kryetarit,
Drejtoria e
Urbanizmit,
Kadastrit dhe
Mjedisit dhe

Janar - Dhjetor
2020

Drejtoria
pér
Ekonomi
Financa
dhe
Zhvillim




nuk jané té plota
pér té siguruar se
té gjitha vlerat jané
regjistruar sakté,
pasi g¢ dallojné &
hyrat e regjistruara
né freebalance me
ato t8 evidentuara
né regjistrin e
brendshém. Po
ashtu nuk kishte
kartela financiare
pér pronat e dhéna
me gira.

Kjo ka ndodh pasi
pagesate
inkasuara pérmes
pérmbaruesit
privat nuk jané
evidentuar né
regjistrin e
brendshém, né
mungesé té
informatave nga
zyrtari i t& hyrave.
Gjithashtu nuk
ishin kryer
barazimet mujore
mes zyrtarit t& té
hyrave dhe
drejtorisé, ku do té
mund té
evidentoheshin
kéto mangési.

barazime mujore
té evidencave.
Eshté e
nevojshme gé
pér ¢do pron€ i€
léshuar me qira
té mbahen
evidenca/kartela
financiare.

kartelat e krijuara
financiare do te
paragesin nje pamje
te drejte te saldove.

Konform
rregullores se
Thesarit do te
behen barazime te
rregullta mujore
mes secilit zyrtaré
qé eshte pergjegjes
per inkasim te
llojeve te ndryshme
te te hyrave dhe
zyrtarit komunal
prane drejtorise se
financave, i cili
eshte pergjegjes per
regjistrim dhe

barazim te te

hyrave.

Zyrtar i
regjistrimit te
te hyrave.




Céshtja C1 -
Manggési né
angazhimin e
stafit me
marréveshje
pér shérbime
té vecanta
(MShV)

+shidrbime &

Gjetja:

Sipas nenit 12 té
Ligjit Nr. 03/1-149
pér Shérbimin Civil
pércaktohet qé
emérimet me afat
té caktuar pér njé
periudhé mé té
shkurtér se gjashté
muaj duhet t&
béhen né bazé té
kontratave té
quajtura
“Marréveshje pér
veganta” (MShV)
pér té cilat zbatohet
njé proceduré e
thjeshtésuar e
rekrutimit.
Komuna gjaté vitit
2019 kishte té
angazhuar me
MShV 19 punonjés.
Edhe pse ishin
pérdorur
procedura té
thjeshta rekrutimi,
12 prej tyre ishin
nga vitet paraprake
kryesisht nga viti

Kryetari duhet t&
sigurojé se hyrja
né marréveshje
pér shérbime t&
vecanta/ kontrata
pér pune
specifike béhet
né pérputhje t&
ploté me
kornizén ligjore
dhe koha e
angazhimit n¢
kéto raste nuk
tejkalon afatet e
plicakiuar me
ligje. Po ashtu
kryetari duhet t&
sigurojé se
angazhimel e
tilla béhen vetém
né rastet kur ka
kérkesa
specifike.

Sikurse deri me
tani, do te
vazhdohet me
respektimin e
procedurave ligjore
per angazhim te
stafit per sherbime
te veqanta.

Angazhimet e tilla
te stafit do te behen
vetem per pune
specifike.

Zyrae
Kryetarit
pérmes Zyrés
sé Personelit.

Janar - Dhjetor
2020




2014. Kéto

déshmojné né tri
raste se si éshté

bérs vlerésimi si

mundur edhe
monitorimin e
shpenzimit té

angazhime ishin
kryesisht pér
pozita jo specifike
t8 punés9, njé
dukuri e tillé sipas
menaxherit té
personelit ka
ndodhur pér shkak
té nevojés pér
angazhimin e stafit
pér realizimin e
objektivave shtesé
t& komunés.

5 Céshtja A3- | Gjetja Kryetari duhet t& Ndarja e Zyrae
Dobési né Te thirrja pér vendosé subvencioneve dote | Kryetarit, Janar - Dhjetor
menaxhimin | aplikim né "Fushén | kontrolle shtesé behet konfor Drejtoria e 2020
e e kulturés rinisé né procesin e rregulloreve Arsimit,
subvencione | dhe sportit” nuk ndarjes sé perkatese, kujdesme | gylturés,
ve ishin kérkuar subvencioneve, “A“mewﬁho :wn aktimit Rinisé dhe

kritere t& matshme | pér té siguruarse | Ewmﬁﬁ.MmBo & m@o.&n& w.ﬂ.a
dhe mwmnﬁWm pér _Qﬁm.wmn né specifike per ndarjen mmn.mm Drejtori
pérzgjedhjen e thirrjet publike | ¢ tyre. ecila
pérfituesve pér aplikim té shperndan
potencial. Kjo ka jené specifike subvencione.
béré qé pothuajse | dhe té qarta, dhe

té gjithé aplikantét | té sigurohet se

té plotésojné subvencionimi

kriteret, andaj paraprihet me

zyrtarét nuk kané marréveshje e

arritur té na cila bén té




dhe nuk na jané
ofruar

kétyre mjeteve.

procesverbalet nga

komisioni pér

vlerésim si¢ &shté e

paraparé né

rregulloren e

brendshme té

komunés
Céshtja A4- | Gjetja: Kryetari duhet té¢ | Zyrae Prokurimit Zyrae Janar - Dhjetor
Dobési né Gjaté testimit t& 5 | sigurojé se per t& do te beje njoftimet Kryetarit 2020
procesin e mostrave t& gjtiha aktivitetet | me kohé& né AQP. permes Zyres
prokurimit pajtueshmérisé jashté planit té se Prokurmit.

kemi vérejtur se né | prokurimit do té | Inicimi dhe

dy raste komuna | njoftohen realizimi i

kishte zhvilluar organet procedurave per

aktivitete t& kompetente, si | secilin projet do te

prokurimit qé nuk | dhe t& pérgatiten behet ne baze te

ishin té pérfshira projektet projekteve te

né planin e ekzekutive si hartuara e jo

prokurimit dhe pjesé e paramasave dhe

nuk e kishte specifikave parallogarive.

njoftuar AQP-né teknike té

sipas rregullave. projekteve, né

Vlen té ceket se pér | ményré ¢ té

projektin lehtésohet edhe

“Ndértimi i realizimi i tyre

tereneve sportive” | konform

punét vetém kishin | kontratave.

filluar dhe nuk




ishin realizuar, pasi
projekti nuk ishte
pérfunduar brenda
afateve kohore té
parapara me
marréveshje dhe
kontraté.

Né tre projekte pér
punén komuna
nuk kishte hartuar
projektin
ekzekutues, por i
kishte zhvilluar
procedurat e
prokurimit vetém
né bazé té
paramasés dhe
parallogarisé.

(éshtja B2 -
Mangési né
menaxhimin
e regjistrave
té pasurive
dhe
shpalosjen e
informatave
né PFV

Gjetja:

Komuna nuk
kishte aprovuar
rregullore apo
proceduré té
brendshme pér
evidencén, ruajtjen
dhe tjetérsimin e
pasurisé jo
financiare ashtu sic
kérkohet me

Kryetari duhet té
inicojé
aprovimin e
rregullave té
brendshme pér
menaxhimin e
pasurive pér té
gartésuar secilin
aktivitet qé
lidhet me
menaxhimin e

rregullén pasurive. Po
financiare; ashtu kryetari
Komuna kishte duhet té sigurojé
formuar se té gjitha
komisionin pér pasurité e

Menaxhimi i
pasurise do te
behet konform
rregulloreve te
brendshme si dhe
rregullave te
Thesarit.

Zyrae
Kryetarit
permes
Drejtorisé sé
Administratés
sé
Pérgjithshme
dhe me
Drejtoriné e
Financave.

Janar - Dhjetor
2020




R

inventarizim/vleré | komunés
sim té pasurive, (pérfshiré
dhe kishte hartuar | pasurité kapitale
raportin e dhe jo kapitale)
pérgjithshém t& jané regjistruar
inventarizimit, né regjistra dhe
mirépo té njéjtin jané shpalosur
nuk e kishte sakté né PFV, né
harmonizuar me pajtim me
regjistrin kontabél | kérkesat ligjore
para pérgatitjes sé
PFV-ve;
Pagesat pér
shpronésim e
tokésiz nuk ishin
evidentuar né
regjistrat e pasurisé
dhe nuk ishin
shpalosur né PFV,
duke i _
nénvlerésuar
pasurité kapitale
pér 310,809¢€;

8 Céshtja B3 - | Gjetja: Kryetari né Do ti kushtohet Zyrae
Rritje e Né PFV 2019 jané | bashképunim me rendesi e veqant Kryetarit Janar - Dhjetor
vlerés sé raportuar LLA nga | ZKF-né duhet t& hartimit te listave | permes ¢do 2020
Llogarive t& | shfrytézimii sigurojé nga apo evidencave te | njésie
Arkétueshme | pronés publike drejtorité tatimpagueseve organizative
dhe shpalosje | vlera 32,284€, pérkatése, borgjlinjé. Kartelat | qé krijon t€
jo e sakté e mirépo pjesa e LLA | evidencé té sakté | individuale te tyre | hyra.

|| brene PFV | né vieré 45,966€qé | té LLA duke do te paragesin nje




jané dérguar tek
pérmbaruesi pér
inkasim, nuk ishin
shpalosur né PFV.
Pérvec shpalosjes
jo té saktg,
informatat pér
shfrytézimin e
pronés publike nuk
ishin té plota dhe
kishte gabime né
bartjen e salldove.
Kjo ka ndodhur
pér shkak té
neglizhencés, dhe
nga mungesa e
kordinimit t&
brendshém né
lidhje me I&ndét
pérmbarimore.
Pérveq shpalosjes
jo t& sakté né PFV,
né krahasim me
vitin paraprak LLA
kané pésuar rritje
pér 80,934€. Kjo
rritje ishte
kryesisht nga
tatimi né prong, i
ndikuar nga
borxhet e
ndérmarrjeve
shogérore té
menaxhuara/priva

raportuar né
baza té rregullta
pér gjendjen e
tyre. Kéto llogari
t8 arkétueshme
duhet té
pércillen me njé
kujdes t& vecanté
népér vite.
Céshtja e pagesés
sé borxheve té
vjetra t& ish-
ndérmarrjeve
shogérore duhet
t& gjejé njé formé
té pérshtatshme
té
realizimit/arkéti
mit té tyre
bazuar né
marréveshjet e
arritura me
tatimpaguesit.

gjendje te sakté
rreth pagesave dhe
obligimeve te
mbetura.




tizuara nga

Agjencia Kosovare

e Privatizimitis.

Megjithaté qé nga

data 31.12.2019

komuna kishte

filluar me

aplikimin e masave

pér inkasim duke

dérguar vérejtje

pér pagesé dhe

duke lidhé

marréveshje me

tatim paguesit.
Manggsiné | Gjetja: Kryetari duhet t& | Do te behet Zyrae
prezantimin | Komuna nuk siguroj se té paragitja e Kryetarit
e obligimeve | kishte shpalosur gjitha obligimet & obligimeve in NErmes
né PFV sakté obligimete | mbetura/papagu | vetem te faturave Drejtorisé sé

papaguara né PEV, | ara né fund té por edhe te Financave.

duke nénvlerésuar | vitit t& | vendimeve te

flogariné pér raportohen sakt# | ndryshme

202,214€, pasi né PFV. gjyqesore. Edhe pse

kishte njé vendim obligimet e

gjyqésor/ pérmbari parashikuara sipas

mor té vendimeve

pérmbarueshém, gjyqesore apo

sipas ZKF-sé kjo kontesteve

ishte edhe arsyeja e gjyqesore

mos shpalosjes. gjithhemone I kemi

Komuna pér vitin paragitur ne

2019 nuk kishte Paasqyrat Vjetore

libér protokolli pér Financiare te pjesa

evidentimin e e Obligimeve

faturave, asnjé nga

| Kontigjente.

Janar - Dhjetor
2020

e




faturat e testuara

nuk ishte e
protokolluar.

10 | Céshtja A6- | Gjetja: Kryetari, duhet | Bazuar ne limite Zyrae Korrik -
Mos Rregullore QRK-nr | t& sigurojé se pér | lejuar nga MF per Kryetarit. Dhjetor 2020.
kompletimii | 01/201%sneni 5 pozitat e pozitat e punes, do
NjAB-sé pika 1.1 pércakton | kérkuara do t& te mundohemi qe

se “Subjekti i béhen permes

sektorit publik me | planifikimet riorganizimit te
buxhet mbi shtaté | buxhetore me vendeve te punes,
(7.000.000€) kohé dhe se te gjindet edhe
milioné euro té NjAB do t& ndnje mundesi per
keté s& paku tre (3) | plotésohet me pozita te lira per
auditoré té staf t& kete gellim.
brendshém. Né mjaftueshém

komuné NjAB
funksionon me
vetém njé
auditor/Drejtorin e
Njésisé.

sipas rregullores
né fuqi.




